[bookmark: _Toc136151950][bookmark: _Toc136239795][bookmark: _Toc136321769][bookmark: _Toc136666921]АДМИНИСТРАЦИЯ
МИХАЙЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ЮРЬЕВЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 07.07.2023г.						                                    № 62

О внесении изменений в постановление администрации Михайловского сельского поселения от 21.11.2022№134  «Об утверждении Программы профилактики  рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере благоустройства  на 2023 год»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», во исполнение протеста прокуратуры Юрьевецкого района  № 02-27-23,

 ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации Михайловского сельского поселения от 21.11.2022№134  «Об утверждении Программы профилактики  рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере благоустройства  на 2023 год» изменения и дополнения в соответствии с приложением к настоящему постановлению.
2. Обнародовать настоящее постановление в соответствии с  частью 11   статьи 38 Устава Михайловского сельского поселения и разместить на официальном сайте администрации сельского поселения.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Михайловского сельского поселения
Юрьевецкого муниципального района
Ивановской области	                                        	            	Е.С.Вудрицкая

Приложение к постановлению
администрации Михайловского
 сельского поселения
от 07.07.2023№ 62

Изменения и дополнения
в постановление администрации Михайловского сельского поселения от 21.11.2022№134  «Об утверждении Программы профилактики  рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере благоустройства  на 2023 год»

1.Раздел 3 Программы изложить в следующей редакции:

« 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения

	№ п/п
	Вид профилактического мероприятия
	Сроки (периодичность) проведения
	Подразделение и (или) должностные лица, ответственные за реализацию профилактического мероприятия

	1
	2
	3
	4

	Информирование
ст. 46 Федерального закона №248-ФЗ

	Размещение  на официальном сайте администрации Михайловского сельского поселения http://адм-михайлово.рф раздел «муниципальный контроль»  в сети «Интернет»  актуальной информации:

	1.
	Размещение текстов нормативных правовых актов, регулирующих осуществление муниципального контроля
	1 раз в квартал
в течение 5 дней со дня внесения изменений
	делопроизводитель
администрации
Михайловского сельского поселения

	2.
	Сведения об изменениях, внесенных в нормативные правовые акты, регулирующие осуществление муниципального контроля, о сроках и порядке их вступления в силу
	в течение 5 дней после внесений изменений

	делопроизводитель
администрации
Михайловского сельского поселения

	3.
	Размещение перечня нормативных правовых актов с указанием структурных единиц этих актов, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом контроля, а также информацию о мерах ответственности, применяемых при нарушении обязательных требований, с текстами в действующей редакции
	1 раз в  квартал; в течение 5 дней со дня внесения изменений
	делопроизводитель
администрации
Михайловского сельского поселения

	4.
	Размещение руководства по соблюдению обязательных требований
	I квартал 2023 года
В течение года поддерживать в актуальном состоянии
	делопроизводитель
администрации
Михайловского сельского поселения

	5.
	Размещение исчерпывающего перечня сведений, которые могут запрашиваться контрольным (надзорным) органом у контролируемого лица
	I квартал 2023 года
В течение года поддерживать в актуальном состоянии
	делопроизводитель
администрации
Михайловского сельского поселения

	7.
	Размещение сведений о способах получения консультаций по вопросам обязательных требований
	I квартал 2023 года
В течение года поддерживать в актуальном состоянии

	делопроизводитель
администрации
Михайловского сельского поселения

	8
	Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям
	не позднее
1 октября 2023 г. (разработка);
не позднее
20 декабря 2023 г.
(утверждение)

Размещение -  не позднее
1 октября 2023 г.
(проект Программы для общественного обсуждения);
в течение 5 дней со дня утверждения (утвержденной Программы)

	делопроизводитель
администрации
Михайловского сельского поселения

	9
	доклады, содержащие результаты обобщения правоприменительной практики контрольного (надзорного) органа, в том числе оценки результативности и зффективности программы профилактики;
	в срок до 5 дней со дня утверждения доклада (не позднее 1 марта 2024)
(с периодичностью, не реже одного раза в год)
	делопроизводитель
администрации
Михайловского сельского поселения

	10
	Подготовка и размещение доклада о муниципальном контроле
	в срок до 5 дней со дня утверждения доклада (не позднее 15 марта 2024 г.)
	делопроизводитель
администрации
Михайловского сельского поселения

	Консультирование
ст. 50 Федерального закона №248-ФЗ

	11
	Разъяснения по вопросам, связанным с организацией и осуществлением муниципального контроля осуществляется по обращениям контролируемых лиц и их представителей без взимания платы в устной форме   по телефону,  на личном приеме, либо в ходе проведения профилактического или контрольного (надзорного) мероприятия с учетом ограничений, установленных ст.50  Федерального закона №248-ФЗ, по вопросам:
1) компетенция контрольного органа;
2) организация и осуществление муниципального контроля;
3) порядок осуществления профилактических, контрольных (надзорных) мероприятий, установленных Положением;
4) применение мер ответственности за нарушение обязательных требований.
Консультирование в письменной форме не осуществляется, за исключением случаев поступления от контролируемого лица (его представителя) запроса о предоставлении письменного ответа в порядке и сроки, установленные Федеральным законом от 02.05.2006 №59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».
Контрольный орган осуществляет учет консультирований в журнале учета профилактических мероприятий.
	В устной форме  в течение 15 минут с момента поступления обращения
В письменной
форме  в сроки, установленные Федеральным законом от 02.05.2006 №59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».

	делопроизводитель
администрации
Михайловского сельского поселения

	Объявление предостережения
ст. 49 Федерального закона №248-ФЗ

	12.
	Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований  контролируемому лицу объявляется при наличии сведений о готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках нарушений обязательных требований и (или) в случае отсутствия подтвержденных данных о том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, и предлагает принять меры по обеспечению соблюдения обязательных требований.

В течение года (при наличии оснований)

В течение 30 дней с момента поступлений сведений
	делопроизводитель
администрации
Михайловского сельского поселения